
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  168   DEL  29/12/2015 
  

 

Oggetto :  ACCORDO SULL'UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014 

- AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì ventinove del mese di dicembre alle ore 12.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 29/12/2015  ad oggetto : ACCORDO SULL'UTILIZZO 

DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014 - AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le esigenze 

organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si svolge sulle materie e 

nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 

 

VISTE le vigenti normative in merito alla contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente in 

particolar modo concernente il trattamento economico accessorio, la disciplina per il fondo produttività 

collettiva ed il miglioramento dei servizi, la qualità dei servizi, la qualità della prestazione individuale, ecc.; 

 

CONSIDERATO: 

- che il contratto collettivo decentrato integrativo trova definitiva applicazione solo a seguito delle 

procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla sottoscrizione; 

 

- che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo da parte del Revisore unico dei 

conti, anche ai sensi dell’art. 40/bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dando atto anche della 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, 

nonché dell’obiettivo del contenimento della spesa del personale; 

 

- che con propria deliberazione n. 114 del 22.10.2014 è stato costituito il fondo per le risorse destinate 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2014;  

PRESO ATTO della “Preintesa sull’utilizzo delle risorse decentrate anno 2014 – personale non 

dirigente” sottoscritta dalle parti; 

RILEVATO che la preintesa dovrà essere trasmessa all’Organo di revisione contabile per la richiesta 

certificazione di compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6, D. Lgs. 

165/2001) e la loro coerenza con i vincoli del C.C.N.L. (art. 40, comma 3, D. Lgs. 165/2001); 

 

VISTO: 

-  che è stato adottato il Piano delle Performance previsto dall’art. 10 del D. Lgs. 150/2009; 

-  che è stato adottato il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità previsto dall’art. 11, comma 2 

del D. Lgs. 150/2009; 

- che è stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui ai commi 6 e 8 dell’art. 11 del D.lgs. 150/2009; 

- che la Relazione della performance è stata validata dall’O.I.V. ai sensi dell’art. 14 c. 6 del D. Lgs. 

150/2009; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della pre-intesa sottoscritta; 

 

CONSIDERATO, infine che il Contratto collettivo decentrato integrativo, una volta formalizzato dovrà 

essere trasmesso all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – 

unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle 

relative modalità di utilizzazione, alla certificazione positiva del Revisore dei conti e la copia della presente 

deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo sull’utilizzo delle risorse 

decentrate per l’anno 2014; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 67, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in 

legge 06.08.2008, n. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito 

web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 

documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa;  

 



 
 

   

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

  
 

DELIBERA 

1. di approvare la Preintesa sull’utilizzo delle risorse decentrate anno 2014 – personale non 

dirigente” sottoscritta dalle parti; 

2. di trasmettere la sopra citata preintesa all’Organo di revisione contabile per la richiesta certificazione 

di compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6, D. Lgs. 

165/2001) e la loro coerenza con i vincoli del C.C.N.L. (art. 40, comma 3, D. Lgs. 165/2001); 

3. di autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica, previo ricevimento di 

certificazione della Preintesa da parte dell’Organo di Revisione contabile, alla sottoscrizione 

dell’”Accordo sull’utilizzo delle risorse decentrate anno 2014 – Personale non dirigente”, in 

tutto conforme alla Preintesa sull’utilizzo delle risorse decentrate anno 2014 – personale non 

dirigente” sottoscritta dalle parti; 

4. di demandare al responsabile del Settore servizi generali e finanziari tutti gli adempimenti successivi 

e conseguenti discendenti dal presente atto, compresa la trasmissione all’ARAN ed al CNEL e la 

pubblicazione sul Sito istituzionale dell’ente; 

 

DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 

pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  168   DEL  29/12/2015 

 

OGGETTO: 
 

ACCORDO SULL'UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014 - 

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ROBERTA  FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 
 

 

 

 


